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2 0 2 5 年 ６ 月 1 3 日 

日 本 証 券 業 協 会 

 

公募外国投資信託証券の状況 

１．概  要 

 

（１）2024 年度末時点の純資産総額の動向 

2024 年度末（2025 年３月末）時点の公募外国投資信託証券の純資産総額（国内投資

者分、以下同じ。）は 92,588 億円となり、2024 年度上期末（2024 年９月末）時点の

87,577 億円と比較し 5,011 億円の増加となった。一方、ファンド本数は 2024 年度上

期末の 634 本から 22 本減少し、612 本となった。 

 

 

純資産総額の推移（単位：百万円） 

 2022 年度末 2023 年度 

上期末 

2023 年度末 2024 年度 

上期末 

2024 年度末 

株式型 2,508,566 2,821,043 3,046,380 3,116,543 3,153,740 

債券型 3,871,813 4,552,995 5,020,677 5,110,738 5,298,298 

その他 279,906 338,229 422,726 530,422 806,775 

合計 6,660,285 7,712,267 8,489,783 8,757,703 9,258,813 
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過去４年間の純資産総額とファンド数の推移 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

 

（２）「型別」の半期毎の純資産総額の動向 

 

  

 

 

（ア）「株式型」 

 

 

・ 2024 年度上期末比   372 億円の増加（1.2％増） 

・ 2023 年度末比   1,073 億円の増加（3.5％増） 

 

（イ）「債券型」 

  

 

・ 2024 年度上期末比   1,876 億円の増加（3.7％増） 

・ 2023 年度末比     2,776 億円の増加（5.5％増） 

        

（ウ）「その他」 

 

  

・ 2024 年度上期末比    2,764 億円の増加（52.1％増） 

・ 2023 年度末比         3,841 億円の増加（90.9％増） 

（注）「その他」は、オルタナティブ・ファンド及びいずれの分類にも属さないものを指す。 

 

＜参考＞2024 年度下期中における純資産総額の動向 

(単位：百万円)   

 2024 年 

10 月末 

2024 年 

11 月末 

2024 年 

12 月末 

2025 年 

１月末 

2025 年 

２月末 

2025 年 

３月末 

株式型 3,158,684 3,192,304 3,298,207 3,328,963 3,227,921 3,153,740 

債券型 5,339,073 5,279,947 5,556,286 5,435,678 5,346,548 5,298,298 

その他 571,573 572,376 633,255 775,130 771,040 806,775 

合計 9,069,330 9,044,627 9,487,748 9,539,771 9,345,509 9,258,813 

＜2023 年度末＞ 

30,464 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

31,165 億円 

＜2024 年度末＞ 

31,537 億円 

＜2023 年度末＞ 

50,207 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

51,107 億円 

＜2024 年度末＞ 

52,983 億円 

＜2023 年度末＞ 

4,227 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

5,304 億円 

＜2024 年度末＞ 

8,068 億円 

2024 年度上期末と比較すると、「株式型」、「債券型」及び「その他」の全てにお

いて増加となった。全体の純資産総額に占める「株式型」、「債券型」及び「その他」

の割合はそれぞれ、34.1％、57.2％、8.7％となった。 
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２．型別の純資産総額の動向 

 

（１）株式型 

①株式型の純資産総額の動向 

株式型の純資産総額は 2024 年度末（2025 年３月末）時点において 31,537 億円と

なり、2024 年度上期末（2024 年９月末）時点の 31,165 億円と比較して、372 億円

増加した。株式型外国投資信託の純資産総額は、2022 年度末から４半期連続で増加

となった。 

 

 

純資産総額(単位：百万円) 

  
2022 年度末 2023 年度 

上期末 

2023 年度末 2024 年度 

上期末 

2024 年度末 

通常型 341,936 372,816 419,927 429,959 448,150 

バランス型 1,198,694 1,339,932 1,455,120 1,485,810 1,505,444 

アジア・オセアニア地域型 76,983 93,074 107,233 115,370 104,993 

欧州・アフリカ地域型 14,072 14,088 14,678 14,183 14,376 

米州地域型 263,308 282,634 332,211 333,504 337,451 

日本型 613,573 718,499 717,211 737,717 743,326 

合計 2,508,566 2,821,043 3,046,380 3,116,543 3,153,740 
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②株式型の内訳の動向 

 

 

 

 

＜全世界の株式等に投資するグローバル型＞ 

（ア）「通常型」…株式のみに投資 

 

     

・ 2024 年度上期末比   182 億円の増加（4.2％増） 

・ 2023 年度末比     283 億円の増加（6.7％増） 

 

（イ）「バランス型」･･･株式の他、債券等にも投資 

 

 

・ 2024 年度上期末比    196 億円の増加（1.3％増） 

・ 2023 年度末比     503 億円の増加（3.5％増） 

 

＜特定の地域の株式等に投資する地域別型＞ 

（ウ）「アジア・オセアニア地域型」…アジア・オセアニア地域を中心に投資 

 

 

・ 2024 年度上期末比   104 億円の減少（9.0％減） 

・ 2023 年度末比     22 億円の減少 (2.1％減) 

 

（エ）「欧州・アフリカ地域型」…欧州・アフリカ地域を中心に投資 

 

 

・ 2024 年度上期末比   ２億円の増加（1.4％増） 

・ 2023 年度末比     ３億円の減少（2.0％減） 

 

（オ）「米州地域型」･･･米州地域を中心に投資 

 

 

・ 2024 年度上期末比   40 億円の増加（1.2％増） 

・ 2023 年度末比     53 億円の増加（1.6％増） 

＜2023 年度末＞ 

4,199 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

4,300 億円 

＜2024 年度末＞ 

4,482 億円 

＜2023 年度末＞ 

14,551 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

14,858 億円 

＜2024 年度末＞ 

15,054 億円 

＜2023 年度末＞ 

1,072 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

1,154 億円 

＜2024 年度末＞ 

1,050 億円 

＜2023 年度末＞ 

147 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

142 億円 

＜2024 年度末＞ 

144 億円 

＜2023 年度末＞ 

3,322 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

3,335 億円 

＜2024 年度末＞ 

3,375 億円 

2024 年度上期末と比較すると、「通常型」、「バランス型」、「欧州・アフリカ地域

型」、「米州地域型」及び「日本型」は増加したが、「アジア・オセアニア地域型」

は減少した。 
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（カ）「日本型」･･･日本の株式を中心に投資 

  

 

・ 2024 年度上期末比   56 億円の増加（0.8％増） 

・ 2023 年度末比     261 億円の増加（3.6％増） 

 

＜参考＞2024 年度下期中における「株式型」の純資産総額の動向 

（単位：百万円） 

  
2024 年 

10 月末 

2024 年 

11 月末 

2024 年 

12 月末 

2025 年 

１月末 

2025 年 

２月末 

2025 年 

３月末 

通常型 451,474 465,990 478,671 484,229 466,835 448,150 

バランス型 1,511,918 1,517,639 1,559,967 1,582,258 1,546,132 1,505,444 

アジア・オセアニア地域型 116,421 113,898 117,292 109,837 101,433 104,993 

欧州・アフリカ地域型 14,410 13,953 14,432 14,741 14,455 14,376 

米州地域型 352,322 362,790 377,756 386,873 362,962 337,451 

日本型 712,139 718,034 750,089 751,025 736,104 743,326 

合計 3,158,684 3,192,304 3,298,207 3,328,963 3,227,921 3,153,740 

 

＜2023 年度末＞ 

7,172 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

7,377 億円 

＜2024 年度末＞ 

7,433 億円 
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（２）債券型 

①債券型の純資産総額の動向 

債券型の純資産総額は 2024 年度末（2025 年３月末）時点において 52,983 億円と

なり、2024 年度上期末（2024 年９月末）時点の 51,107 億円と比較すると 1,876 億

円の増加となった。債券型外国投資信託の純資産総額は、2022 年度末から４半期連

続で増加となった。 

 

 

 

純資産総額(単位：百万円)  

2022 年度末 2023 年度 

上期末 

2023 年度末 2024 年度 

上期末 

2024 年度末 

債券通常型 1,694,418 1,817,767 1,915,200 1,905,438 1,964,546 

債券派生商品型 418,210 483,752 605,352 631,096 656,626 

債券ＭＭＦ型 1,759,185 2,251,476 2,500,125 2,574,204 2,677,126 

合計 3,871,813 4,552,995 5,020,677 5,110,738 5,298,298 
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②債券型の内訳の動向 

 

 

 

（ア）「債券通常型」･･･確定利付証券のみで運用 

 

 

・ 2024 年度上期末比   591 億円の増加（3.1％増） 

・ 2023 年度末比     493 億円の増加（2.6％増） 

 

（イ）「債券派生商品型」･･･先物、オプション、仕組債など派生商品で運用 

 

 

・ 2024 年度上期末比   255 億円の増加（4.0％増） 

・ 2023 年度末比     512 億円の増加（8.5％増） 

 

（ウ）「債券ＭＭＦ型」･･･毎日分配の月末再投資型のみ 

 

 

・ 2024 年度上期末比    1,029 億円の増加（4.0％増） 

・ 2023 年度末比     1,770 億円の増加（7.1％増） 

 

＜参考＞2024 年度下期中における「債券型」の純資産総額の動向 

（単位：百万円） 

  
2024 年 

10 月末 

2024 年 

11 月末 

2024 年 

12 月末 

2025 年 

１月末 

2025 年 

２月末 

2025 年 

３月末 

債券通常型 1,987,383 1,969,341 2,033,264 2,003,433 1,974,596 1,964,546 

債券派生商品型 655,561 651,886 675,791 670,222 661,610 656,626 

債券ＭＭＦ型 2,696,129 2,658,720 2,847,231 2,762,023 2,710,342 2,677,126 

合計 5,339,073 5,279,947 5,556,286 5,435,678 5,346,548 5,298,298 

 

 

 

 

 

 

 

＜2023 年度末＞ 

19,152 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

19,054 億円 

＜2024 年度末＞ 

19,645 億円 

＜2023 年度末＞ 

6,054 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

6,311 億円 

＜2024 年度末＞ 

6,566 億円 

＜2023 年度末＞ 

25,001 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

25,742 億円 

＜2024 年度末＞ 

26,771 億円 

2024 年度上期末と比較すると、「債券通常型」、「債券派生商品型」及び「債券Ｍ

ＭＦ型」の全てにおいて増加した。 
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３．通貨別の純資産総額の動向 

 

 

 

 

 

 
 

純資産総額(単位：百万円) 

 
2022 年度末 2023 年度 

上期末 

2023 年度末 2024 年度 

上期末 

2024 年度末 

ＵＳＤ 3,611,942 4,394,598 4,985,431 5,209,162 5,739,335 

ＪＰＹ 2,497,490 2,741,959 2,938,810 3,008,170 3,014,044 

ＡＵＤ 370,958 403,837 395,693 379,590 348,631 

ＮＺＤ 45,689 47,079 48,090 44,901 40,449 

ＥＵＲ 24,640 26,247 28,865 27,646 28,020 

その他 109,566 98,547 92,894 88,234 88,334 

合計 6,660,285 7,712,267 8,489,783 8,757,703 9,258,813 

 

 

 

 

 

純資産総額については通貨別にそれぞれ増減がみられるものの、各通貨の純資産総

額全体に占める割合については、前期末とほぼ同水準となっている。なお、純資産総

額全体に占める米ドル建ての割合は、62.0％となっている。(12 ページ参照) 
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（ア）「米ドル建て」（ＵＳＤ） 

 

  

・ 2024 年度上期末比     5,301 億円の増加（10.2％増） 

・ 2023 年度末比     7,539 億円の増加（15.1％増） 

 

（イ）「ユーロ建て」（ＥＵＲ） 

 

 

・ 2024 年度上期末比     ４億円の増加（1.4％増） 

・ 2023 年度末比        ９億円の減少（3.1％減） 

 

（ウ）「円建て」（ＪＰＹ） 

 

 

・ 2024 年度上期末比   58 億円の増加（0.2％増） 

・ 2023 年度末比     752 億円の増加（2.6％増） 

 

（エ）「豪ドル建て」（ＡＵＤ） 

 

 

・ 2024 年度上期末比    310 億円の減少（8.2％減） 

・ 2023 年度末比       471 億円の減少（11.9％減） 

 

（オ）「ニュージーランドドル建て」（ＮＺＤ） 

 

 

・ 2024 年度上期末比   45 億円の減少（10.0％減） 

・ 2023 年度末比        77 億円の減少（16.0％減） 

＜2023 年度末＞ 

49,854 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

52,092 億円 

＜2024 年度末＞ 

57,393 億円 

＜2023 年度末＞ 

289 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

276 億円 

＜2024 年度末＞ 

280 億円 

＜2023 年度末＞ 

29,388 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

30,082 億円 

＜2024 年度末＞ 

30,140 億円 

＜2023 年度末＞ 

3,957 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

3,796 億円 

＜2024 年度末＞ 

3,486 億円 

＜2023 年度末＞ 

481 億円 

＜2024 年度上期末＞ 

449 億円 

＜2024 年度末＞ 

404 億円 
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＜参考＞通貨別の純資産総額の割合変化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年度上期末（2024 年９月末） 

 

 

 

 

2024 年度末（2025 年３月末） 
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４．設定国別の純資産総額の割合比較 

 

2024 年度末における純資産総額の割合を設定国別にみると、ルクセンブルグ籍とケイ

マン諸島籍で全体の９割弱を占めている。純資産総額における割合は、ルクセンブルグ

籍については 2024 年度上期末比 1.2％の減少、ケイマン諸島籍については同 1.0％の増

加となった。 

 

2024 年度上期末（2024 年９月末） 

 
 

 

2024 年度末（2025 年３月末） 

 
 

以  上
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＜参考＞公募外国投資信託証券の純資産総額（国内投資者分）の動向 

 


